
 1

NORMAS  LEGALES

MIÉRCOLES 16 
DE OCTUBRE DE 2024

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO”

Gerente de Publicaciones Oficiales:  
Ricardo Montero Reyes

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

S

Año XLI - Nº 18187

PODER EJECUTIVO

EDUCACIÓN

R.M. N° 514-2024-MINEDU.- Aprueban la Norma Técnica 
denominada “Disposiciones para la caracterización, 
identificación y registro de instituciones y programas 
educativos en el Registro Nacional de Instituciones 
Educativas que brindan el Servicio de Educación 
Intercultural Bilingüe” y derogan el artículo 3 de la R.M. N° 
646-2018-MINEDU  2
R.VM. N° 112-2024-MINEDU.- Constituyen la Comisión 
Organizadora de la Universidad Nacional del VRAEM  3

INTERIOR

R.M. N° 1281-2024-IN.- Disponen la publicación del 
proyecto de Decreto Supremo que aprueba el Reglamento 
de la Ley N° 32128, Ley que autoriza un concurso interno 
excepcional para el cambio de categoría de suboficial 
a oficial de servicios de la Policía Nacional del Perú, el 
proyecto de Reglamento que forma parte integrante del 
documento antes citado, así como la exposición de motivos 
que lo sustenta  4

ORGANISMOS EJECUTORES

BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ

R.J. N° 000168-2024-BNP.- Designan Directora de la 
Dirección de Protección de las Colecciones  5

EDICIÓN EXTRAORDINARIA

Editora Perú es una empresa pública de derecho privado. Su principal objetivo, para habilitar 
el mandato Constitucional, es editar el Diario Ofi cial El Peruano y darle publicidad a los 
dispositivos aprobados por las instituciones públicas y sus correspondientes autoridades. 
Editora Perú no es, por tanto, responsable por los contenidos de las publicaciones ofi ciales 
remitidas por las entidades del Estado.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES

R.J. N° 000169-2024-BNP.- Designan Asesora II de la 
Jefatura de la Biblioteca Nacional del Perú y Oficial de 
Mejora de Calidad Regulatoria  6

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD

DE PUENTE PIEDRA

Ordenanza N° 457-MDPP.- Establecen beneficios por la 
regularización de la declaración jurada y descuentos por 
deudas tributarias y no tributarias  6

Diario Oficial El Peruano Electrónico
(Ley N° 31649)

MUNICIPALIDAD

DE MIRAFLORES

R.A. N° 248-2024-A/MM.- Disponen la publicación del 
proyecto normativo que “Deroga la Ordenanza N° 618/MM, 
Ordenanza que establece, regula y promueve condiciones 
para edificaciones sostenibles en el distrito de Miraflores”   
R.A. N° 249-2024-A/MM.- Disponen la publicación 
del proyecto normativo “Reglamento de evaluación 
de solicitudes de sustitución de pago dinerario por la 
entrega de bienes muebles, conforme a lo dispuesto por la 
Ordenanza N° 645/MM y modificatoria” juntamente con el 
proyecto de decreto de alcaldía que lo aprueba  



2 NORMAS LEGALES Miércoles 16 de octubre de 2024
 El Peruano /

PODER EJECUTIVO

EDUCACIÓN

Aprueban la Norma Técnica denominada 
“Disposiciones para la caracterización, 
identificación y registro de instituciones 
y programas educativos en el Registro 
Nacional de Instituciones Educativas 
que brindan el Servicio de Educación 
Intercultural Bilingüe” y derogan el artículo 
3 de la R.M. N° 646-2018-MINEDU

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 514-2024-MINEDU

Lima, 16 de octubre de 2024

VISTOS, el Expediente N° DEIB2024-INT-0600883, 
el Informe Técnico N° 00006-2024-MINEDU/VMGP-
DIGEIBIRA-DEIB y el Informe N° 00201-2024-MINEDU/
VMGP-DIGEIBIRA-DEIB de la Dirección de Educación 
Intercultural Bilingüe, el Informe N° 01857-2024-MINEDU/
SPE-OPEP-UPP de la Unidad de Planifi cación y 
Presupuesto, el Informe N° 01292-2024-MINEDU/SG-
OGAJ de la Ofi cina General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 1 de la Ley N° 27818, Ley para la 
Educación Bilingüe Intercultural establece que el Estado 
reconoce la diversidad cultural peruana como un valor y 
fomenta la educación bilingüe intercultural en las regiones 
donde habitan los pueblos indígenas;

Que, el literal f) del artículo 8 de la Ley N° 28044, 
Ley General de Educación, dispone que la educación 
peruana tiene a la persona como centro y agente 
fundamental del proceso educativo y se sustenta, entre 
otros, en el principio de la interculturalidad; asimismo, de 
acuerdo con el artículo 20 de la citada Ley, la Educación 
Bilingüe Intercultural se ofrece en todo el sistema 
educativo y tiene como fi nalidad, promover la valoración 
y enriquecimiento de la propia cultura, el respeto a la 
diversidad cultural, el diálogo intercultural y la toma de 
conciencia de los derechos de los pueblos indígenas, 
y de otras comunidades nacionales y extranjeras; así 
como preservar las lenguas de los pueblos indígenas y 
promover su desarrollo y práctica, entre otros aspectos;

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 519- 
2018-MINEDU, se crea el Modelo de Servicio Educativo 
Educación Intercultural Bilingüe, posteriormente 
modifi cado por la Resolución Ministerial N° 389- 
2024-MINEDU, el cual tiene como objetivo general, 
brindar un servicio educativo de calidad, con pertinencia 
cultural y lingüística, diversifi cada en formas de atención 
que responden a los diversos escenarios socioculturales y 
lingüísticos del país para mejorar el logro de aprendizajes 
de los estudiantes de pueblos originarios o indígenas;

Que, a través de la Resolución Ministerial                                             
N° 646-2018-MINEDU, se crea el Registro Nacional 
de Instituciones Educativas que brindan el Servicio de 
Educación Intercultural Bilingüe y se aprueba la Norma 
Técnica denominada “Disposiciones para el Registro 
de Instituciones Educativas que brindan el Servicio de 
Educación Intercultural Bilingüe”;

Que, en atención a las disposiciones legales 
señaladas, la Dirección General de Educación Básica 
Alternativa, Intercultural Bilingüe y de Servicios 
Educativos en el Ámbito Rural remitió al Despacho 
Viceministerial de Gestión Pedagógica el Informe Técnico 
N° 00006-2024-MINEDU/VMGP-DIGEIBIRA-DEIB y el 
Informe N° 00201-2024-MINEDU/VMGP-DIGEIBIRA-
DEIB, elaborados por la Dirección de Educación 
Intercultural Bilingüe, a través de los cuales se sustenta 

Av. Alfonso Ugarte N° 873 - Lima
Central Telefónica: (01) 315-0400

CONTACTO COMERCIAL

996 410 162          915 248 092
ventapublicidad@editoraperu.com.pe

Redes Sociales:  

• Información noticiosa • Especiales • Cobertura fotográfica
• Podcast, videos  y canal online.



3NORMAS LEGALESMiércoles 16 de octubre de 2024
 El Peruano / 

la necesidad de (i) aprobar la Norma Técnica denominada 
“Disposiciones para la caracterización, identifi cación 
y registro de instituciones y programas educativos en 
el Registro Nacional de Instituciones Educativas que 
brindan el Servicio de Educación Intercultural Bilingüe” (en 
adelante, propuesta normativa), y (ii) derogar el artículo 3 
de la Resolución Ministerial N° 646-2018-MINEDU, que 
aprueba la Norma Técnica denominada “Disposiciones 
para el Registro de Instituciones Educativas que brindan 
el Servicio de Educación Intercultural Bilingüe”;

Que, la propuesta normativa cuenta con la opinión 
favorable de la Dirección General de Educación Básica 
Regular; la Dirección General de Servicios Educativos 
Especializados; la Dirección General de Desarrollo 
Docente; la Dirección General de Educación Técnico-
Productiva y Superior Tecnológica y Artística; la Dirección 
General de Calidad de la Gestión Escolar; y de la Dirección 
General de Gestión Descentralizada;

Que, mediante el Informe N° 01857-2024-MINEDU/
SPE-OPEP-UPP, la Unidad de Planifi cación y Presupuesto 
de la Ofi cina de Planifi cación Estratégica y Presupuesto, 
dependiente de la Secretaría de Planifi cación Estratégica, 
emite opinión favorable a la propuesta; por cuanto, se 
encuentra alineada con los objetivos estratégicos e 
instituciones del Sector Educación y, desde el punto de 
vista presupuestal, no irrogará gastos adicionales al Pliego 
010: M. de Educación, correspondiente al Año Fiscal 
2024, siendo que el fi nanciamiento de su implementación 
estará sujeta a los créditos que le sean asignados para tal 
fi n a la Dirección de Educación Intercultural Bilingüe en el 
Presupuesto Institucional del Pliego 010. M. de Educación, 
correspondiente al Año Fiscal 2025 y subsiguientes, en 
el marco de los respectivos procesos de Programación 
Multianual Presupuestaria y Formulación Presupuestaria;

Que, a través del Informe N° 01292-2024-MINEDU/
SG-OGAJ, la Ofi cina General de Asesoría Jurídica emite 
opinión legal favorable respecto de la propuesta;

De conformidad con la Ley N° 31224, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación; la 
Ley N° 28044, Ley General de Educación, el Reglamento 
de la Ley General de Educación, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 011-2012-ED y el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Norma Técnica denominada 
“Disposiciones para la caracterización, identifi cación y 
registro de instituciones y programas educativos en el 
Registro Nacional de Instituciones Educativas que brindan 
el Servicio de Educación Intercultural Bilingüe”, la misma 
que, como anexo, forma parte integrante de la presente 
Resolución.

Artículo 2.- Derogar el artículo 3 de la Resolución 
Ministerial N° 646-2018-MINEDU, que aprueba la Norma 
Técnica denominada “Disposiciones para el Registro 
de Instituciones Educativas que brindan el Servicio de 
Educación Intercultural Bilingüe”.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y su anexo en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación (SIJE), ubicado en la sede digital 
del Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu), el 
mismo día de la publicación de la presente Resolución en 
el diario ofi cial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME
Ministro de Educación

2334974-1

Constituyen la Comisión Organizadora de la 
Universidad Nacional del VRAEM

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 112-2024-MINEDU

Lima, 15 de octubre de 2024

VISTOS, los documentos que conforman el Expediente 
N° DICOPRO2024-INT-0625140; 

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 32075, se crea la Universidad 
Nacional del VRAEM (Valle de los ríos Apurímac, Ene y 
Mantaro), con personería jurídica de derecho público 
interno, con sede en el distrito de Pichari, provincia de La 
Convención, departamento del Cusco;

Que, el artículo 29 de la Ley N° 30220, Ley 
Universitaria, establece que aprobada la ley de creación 
de una universidad pública, el Ministerio de Educación 
(MINEDU) constituye una Comisión Organizadora 
integrada por tres (3) académicos de reconocido prestigio, 
que cumplan los mismos requisitos para ser Rector, 
y como mínimo un (1) miembro en la especialidad que 
ofrece la universidad; la misma que tiene a su cargo la 
aprobación del estatuto, reglamentos y documentos de 
gestión académica y administrativa de la universidad, 
formulados en los instrumentos de planeamiento, así 
como su conducción y dirección hasta que se constituyan 
los órganos de gobierno que le correspondan;

Que, los literales l) y o) del artículo 9 del Reglamento 
de Organización y Funciones (ROF) del Ministerio 
de Educación, aprobado por Decreto Supremo N° 
001-2015-MINEDU; establecen como funciones del 
Despacho Viceministerial de Gestión Pedagógica, la de 
constituir y reconformar las Comisiones Organizadoras de 
las universidades públicas creadas por ley, y aprobar los 
actos resolutivos y documentos normativos, en el marco 
de su competencia;

Que, el literal g) del artículo 148 del ROF del Ministerio 
de Educación dispone que la Dirección General de 
Educación Superior Universitaria, propone los documentos 
normativos para la constitución y funcionamiento de las 
Comisiones Organizadoras de universidades públicas, así 
como su conformación;

Que, de conformidad con lo previsto en el literal e) 
del artículo 153 del ROF del Ministerio de Educación, la 
Dirección de Coordinación y Promoción de la Calidad 
de la Educación Superior Universitaria tiene, entre 
otras funciones, la de proponer los miembros para 
la conformación de Comisiones Organizadoras de 
Universidades Públicas, así como realizar el seguimiento 
del cumplimiento de la normativa aplicable;

Que, el numeral 6.1.1 del Acápite VI de las Disposiciones 
Específi cas del Documento Normativo denominado 
“Disposiciones para la constitución y funcionamiento 
de las comisiones organizadoras de las universidades 
públicas en proceso de constitución”, aprobado por 
la Resolución Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, 
modifi cado mediante las Resoluciones Viceministeriales 
N° 055-2022-MINEDU y N° 053-2023-MINEDU (en 
adelante, Documento Normativo) dispone que la 
Comisión Organizadora está conformada por tres (3) 
académicos de reconocido prestigio, cuyo desempeño 
es a dedicación exclusiva, son de libre designación y 
remoción por parte del MINEDU, y ejercen los cargos de 
Presidente, Vicepresidente Académico y Vicepresidente 
de Investigación de la Comisión Organizadora, según 
corresponda;

Que, el numeral 6.5 del Documento Normativo 
contempla las acciones a cargo de la primera Comisión 
Organizadora, orientadas a la formalización del pliego 
presupuestal de la nueva universidad pública;

Que, de acuerdo al numeral 7.7 del Acápite VII de 
las Disposiciones Complementarias del Documento 
Normativo, se establece que, a fi n de que la primera 
Comisión Organizadora desarrolle las acciones 
necesarias para la formalización del pliego presupuestal, 
la incorporación de recursos y, en general, todas aquellas 
acciones que permitan el funcionamiento de la universidad 
en proceso de constitución, la Dirección General de 
Educación Superior Universitaria (DIGESU), a través de 
la Dirección de Coordinación y Promoción de la Calidad 
de la Educación Superior Universitaria (DICOPRO), 
mediante informe que sustente la razonabilidad de 
la medida, podrá proponer que en el acto resolutivo 
que constituye a la primera comisión organizadora se 
exceptúe de la aplicación de las siguientes exigencias 



4 NORMAS LEGALES Miércoles 16 de octubre de 2024
 El Peruano /

establecidas en el Documento Normativo que regula 
el funcionamiento de las Comisiones Organizadoras, 
siendo estas excepciones: a) dedicación exclusiva de sus 
miembros establecida en los numerales 5.2 y 6.1.1; b) 
obligación de sus miembros de solicitar licencia sin goce 
de haber establecida en el segundo párrafo del numeral 
6.1.2.2; c) exigencia de que las sesiones de la Comisión 
Organizadora sean presenciales y solo excepcionalmente 
virtuales establecida en el numeral 6.2.4; d) obligación 
de que sus miembros fi jen su domicilio en la ciudad 
de la sede central de la universidad establecida en el 
numeral 7.2; e) otras exigencias, según amerite el caso 
concreto, siempre que se cuente con el debido sustento. 
Las excepciones establecidas en el citado numeral 
culminan una vez formalizado el pliego presupuestal de 
la universidad pública en proceso de constitución y se 
cuente con la disponibilidad de recursos para el desarrollo 
de sus actividades;

Que, con el Ofi cio N° 01724-2024-MINEDU/
VMGP-DIGESU, la DIGESU remite el Informe N° 
000154-2024-MINEDU/VMGP-DIGESU-DICOPRO, 
en virtud del cual la DICOPRO, sustenta y propone la 
emisión de la resolución viceministerial que disponga: 
i) Constituir la primera Comisión Organizadora de la 
Universidad Nacional del VRAEM, designando al señor 
WILLIAM ELMER ZELADA ESTRAVER, en el cargo de 
Presidente; al señor HAIBER POLICARPO ECHEVARRIA 
RODRIGUEZ, en el cargo de Vicepresidente Académico; 
y, al señor NELSON PALEMON MEZA PEÑA, en el cargo 
de Vicepresidente de Investigación; ii) La aplicación de 
las excepciones señaladas en el numeral 7.7 del acápite 
VII de las Disposiciones Complementarias del Documento 
Normativo; y iii) Que la Comisión Organizadora remita 
al Ministerio de Educación un informe específi co 
detallando las acciones dispuestas para la formalización 
y habilitación del nuevo pliego presupuestal de la nueva 
universidad pública, en virtud del literal e), numeral 6.1.9 
del Documento Normativo;

Que, a través del Informe N° 01346-2024-MINEDU/
SG-OGAJ, la Ofi cina General de Asesoría Jurídica 
concluye que resulta legalmente procedente la emisión de 
la Resolución Viceministerial conforme a lo sustentado por 
la DICOPRO, en el marco de lo dispuesto por el artículo 
29 de la Ley N° 30220;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley                                      
N° 31224, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Educación; la Ley N° 30220, Ley Universitaria; la 
Ley N° 32075, Ley que crea la Universidad Nacional 
del VRAEM en el distrito de Pichari de La Convención 
en el departamento del Cusco; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación, 
aprobado por Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU; 
y, la Resolución Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, 
que aprueba el Documento Normativo denominado 
“Disposiciones para la constitución y funcionamiento 
de las comisiones organizadoras de las universidades 
públicas en proceso de constitución”, modifi cado por las 
Resoluciones Viceministeriales N° 055-2022-MINEDU y 
N° 053-2023-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Constituir la Comisión Organizadora de 
la Universidad Nacional del VRAEM, la misma que estará 
integrada por:

- WILLIAM ELMER ZELADA ESTRAVER, en el cargo 
de Presidente;

- HAIBER POLICARPO ECHEVARRIA RODRIGUEZ, 
en el cargo de Vicepresidente Académico; y,

- NELSON PALEMON MEZA PEÑA, en el cargo de 
Vicepresidente de Investigación.

Artículo 2.- Disponer que para los miembros de 
la Comisión Organizadora señalados en el artículo 1 
de la presente Resolución, resultan de aplicación  las 
excepciones señaladas en los literales a), b), c) y d) 
del numeral 7.7 del acápite VII de las Disposiciones 
Complementarias del Documento Normativo denominado 
“Disposiciones para la constitución y funcionamiento 
de las comisiones organizadoras de las universidades 

públicas en proceso de constitución”, aprobado por 
Resolución Viceministerial N° 244-2021-MINEDU y 
modifi cado con Resoluciones Viceministeriales N° 
055-2022-MINEDU y N° 053-2023-MINEDU. Estas 
excepciones culminan una vez formalizado el pliego 
presupuestal de la Universidad Nacional del VRAEM, y 
se cuente con la disponibilidad de los recursos para el 
desarrollo de sus actividades.

Artículo 3.- Disponer que la Comisión Organizadora 
de la Universidad Nacional del VRAEM remita al 
Ministerio de Educación, en un plazo máximo de treinta 
(30) días calendario contados a partir de la vigencia de la 
presente Resolución, un informe especifi co detallando las 
acciones dispuestas para la formalización y habilitación 
del pliego presupuestal de la citada universidad pública, 
en virtud del literal e), numeral 6.1.9 del Documento 
Normativo que regula el funcionamiento de las 
Comisiones Organizadoras, aprobado por la Resolución 
Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, modifi cado por las 
Resoluciones Viceministeriales N° 055-2022-MINEDU y 
N° 053-2023-MINEDU.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Sistema de Información Jurídica de 
Educación – SIJE, ubicado en la sede digital del Ministerio 
de Educación (http://www.gob.pe/minedu), el mismo día 
de su publicación en el Diario Ofi cial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ESTHER CUADROS ESPINOZA
Viceministra de Gestión Pedagógica

2334924-1

INTERIOR

Disponen la publicación del proyecto 
de Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento de la Ley N° 32128, Ley que 
autoriza un concurso interno excepcional 
para el cambio de categoría de suboficial a 
oficial de servicios de la Policía Nacional del 
Perú, el proyecto de Reglamento que forma 
parte integrante del documento antes 
citado, así como la exposición de motivos 
que lo sustenta

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 1281-2024-IN

Lima, 16 de octubre de 2024

VISTOS, el Ofi cio N° 5822-2024-CG PNP/SECEJE-
UNITRDOC.ARETDA de la Policía Nacional del Perú, el 
Informe N° 000371-2024-IN-OGPP-OMD de la Ofi cina de 
Modernización y Desarrollo Institucional, el Informe Nº 
000861-2024-IN-OGPP-OP de la Ofi cina de Presupuesto 
de la Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto, y el 
Informe N° 001809-2024-IN-OGAJ de la Ofi cina General 
de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 166 de la Constitución Política del 
Perú dispone que la Policía Nacional del Perú tiene por 
fi nalidad fundamental garantizar, mantener y restablecer 
el orden interno; así como, prevenir, investigar y combatir 
la delincuencia;

Que, conforme a los artículos 3 y 7 del Decreto 
Legislativo N° 1266, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio del Interior, el Sector Interior comprende 
al Ministerio del Interior, la Policía Nacional del Perú, a 
los Organismos Públicos y al Fondo de Aseguramiento 
adscrito a él; asimismo, el Ministro del Interior es la más 
alta autoridad política del Sector, es el responsable de 



5NORMAS LEGALESMiércoles 16 de octubre de 2024
 El Peruano / 

su conducción y tiene como función supervisar y evaluar 
el cumplimiento de la fi nalidad de la Policía Nacional del 
Perú, según el numeral 16 del artículo 7; 

Que, el artículo 1 del Decreto Legislativo N° 1267, 
Ley de la Policía Nacional del Perú, establece que, la 
Policía Nacional del Perú ejerce competencia funcional y 
exclusiva a nivel nacional en materia de orden interno y 
orden público; y competencia compartida en materia de 
seguridad ciudadana. En el marco de las mismas presta 
protección y ayuda a las personas y a la comunidad; 
garantiza el cumplimiento de las leyes, la seguridad 
del patrimonio público y privado; previene, investiga y 
combate la delincuencia común y organizada y el crimen 
organizado; vigila y controla las fronteras; 

Que, la Ley N° 32128, Ley que autoriza un concurso 
interno excepcional para el cambio de categoría de 
subofi cial a ofi cial de servicios de la Policía Nacional 
del Perú, autoriza al Ministerio del Interior, a través de 
la Policía Nacional del Perú, a convocar por única vez 
un concurso público interno excepcional para el cambio 
de categoría del personal de subofi ciales de armas y de 
servicios a la categoría de ofi cial de servicios para su 
asimilación como capitán;

Que, la Única Disposición Complementaria Final de la 
Ley N° 32128, dispone que, el Poder Ejecutivo aprueba el 
reglamento de la ley en un plazo de treinta días calendario 
contados a partir de su entrada en vigencia; 

Que, el numeral 14.7 del artículo 14 del Reglamento 
de la Ley Marco para la Producción y Sistematización 
Legislativa, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
007-2022-JUS, dispone que todo proyecto de reglamento 
ejecutivo debe ser publicado para recibir opiniones de la 
ciudadanía de conformidad a las normas establecidas en 
el capítulo IV del Reglamento que establece disposiciones 
sobre publicación y difusión de normas jurídicas de 
carácter general, resoluciones y proyectos normativos o 
la norma que lo sustituya;

Que, el numeral 19.1 del artículo 19 del Reglamento 
que establece disposiciones sobre publicación y difusión 
de normas jurídicas de carácter general, resoluciones y 
proyectos normativo, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 009-2024-JUS, establece que “Sin perjuicio de la 
aplicación de los mecanismos de consulta pública 
previstos en el Reglamento que desarrolla el Marco 
Institucional que rige el Proceso de Mejora de la Calidad 
Regulatoria y establece los Lineamientos Generales para 
la aplicación del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 063-2021-PCM, o 
norma que lo sustituya, los proyectos de normas jurídicas 
de carácter general deben ser publicados en las sedes 
digitales de las entidades de la Administración Pública a 
cargo de su elaboración o en otro medio, asegurando su 
debida difusión y fácil acceso”;

Que, el artículo 20 del referido Reglamento establece 
los elementos que deben contener las publicaciones de 
los proyectos normativos; asimismo, el numeral 20.2 
del referido artículo, precisa que, “Las entidades de la 
Administración Pública deben propiciar tanto canales 
virtuales como físicos para la recepción de comentarios, 
aportes u opiniones y propiciar la adopción de mecanismos 
inclusivos para tal fi n, en formatos accesibles, de 
conformidad con la normativa aplicable”;

Que, el numeral 21.1 del artículo 21, establece que, 
“La publicación de un proyecto normativo se aprueba 
mediante resolución ministerial o resolución del titular 
de la entidad de la Administración Pública, la cual se 
publica en el diario ofi cial. El proyecto normativo y la 
exposición de motivos se publican en la sede digital de 
la entidad de la Administración Pública. Si son varios los 
sectores intervinientes, aprueba la publicación el sector 
proponente”;

Que, en consecuencia, corresponde disponer la 
publicación del proyecto de Decreto Supremo que 
aprueba el Reglamento de la Ley N° 32128, el proyecto 
de Reglamento que forma parte integrante del documento 
antes citado, así como la exposición de motivos que lo 
sustenta, a fi n de permitir que los interesados formulen 
las sugerencias, comentarios y/o recomendaciones sobre 
dicha propuesta normativa;

Con el visado de la Ofi cina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto Legislativo N° 
1266, Ley de Organización y Funciones del Ministerio del 
Interior; el Reglamento de la Ley Marco para la producción y 
sistematización legislativa, aprobado por Decreto Supremo 
N° 007-2022-JUS; y, el Texto Integrado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio del Interior, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 1520-2019-IN; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer la publicación del proyecto 
de Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de 
la Ley N° 32128, Ley que autoriza un concurso interno 
excepcional para el cambio de categoría de subofi cial 
a ofi cial de servicios de la Policía Nacional del Perú, el 
proyecto de Reglamento que forma parte integrante 
del documento antes citado, así como la exposición de 
motivos que lo sustenta, en la sede digital del Ministerio 
del Interior (www.gob.pe/mininter). 

Artículo 2.- Establecer un plazo de siete (7) días 
calendario contados desde el día siguiente de la 
publicación de la presente Resolución Ministerial en el 
Diario Ofi cial El Peruano, a fi n de recibir las sugerencias, 
comentarios y/o recomendaciones de las entidades 
públicas, instituciones privadas, organizaciones de la 
sociedad civil, así como de la ciudadanía en general. 

Artículo 3.- Las sugerencias, comentarios y/o 
recomendaciones podrán ser presentadas a través de 
la siguiente dirección de correo electrónico: dirasjur.dir@
policia.gob.pe. 

Artículo 4.- Encargar a la Dirección de Asesoría 
Jurídica de la Policía Nacional del Perú, la recepción, 
procesamiento y sistematización de las sugerencias y 
recomendaciones que se presenten al citado proyecto 
normativo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ
Ministro del Interior

2335221-1

ORGANISMOS EJECUTORES

BIBLIOTECA NACIONAL

DEL PERÚ

Designan Directora de la Dirección de 
Protección de las Colecciones

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 000168-2024-BNP

Lima, 15 de octubre de 2024

VISTOS:

El Memorando Nº 001247-2024-BNP-GG-OA de fecha 
15 de octubre de 2024, de la Ofi cina de Administración; el 
Informe Legal Nº 000312-2024-BNP-GG-OAJ de fecha 15 
de octubre de 2024, de la Ofi cina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 3 de la Ley                                                                                                                    
Nº 27594, Ley que regula la participación del Poder 
Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos, la designación de funcionarios en 
cargos de confi anza distintos a los comprendidos en el 
artículo 1 de la citada Ley, se efectúa mediante Resolución 
Ministerial o del Titular de la Entidad correspondiente;

Que, encontrándose vacante el cargo de Director(a) 
de la Dirección de Protección de las Colecciones;



6 NORMAS LEGALES Miércoles 16 de octubre de 2024
 El Peruano /

Con el visado de la Gerencia General, de la Ofi cina de 
Administración, de la Ofi cina de Asesoría Jurídica; y, de la 
Unidad Funcional de Recursos Humanos;

De conformidad con la Ley Nº 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en 
el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios 
y directivos de libre designación y remoción; y, la Sección 
Primera del Reglamento de Organización y Funciones de 
la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 002-2024-MC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR a la señora CRISTINA 
MILAGROS VARGAS PACHECO en el cargo de Directora 
de la Dirección de Protección de las Colecciones, previsto 
en el CAP Provisional de la Biblioteca Nacional del Perú 
con número de Orden 250.

Artículo 2.- ENCARGAR a la Ofi cina de Tecnologías 
de la Información la publicación de la presente Resolución 
en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe), el mismo 
día de su publicación en el Diario Ofi cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA PEÑA CARDOZA
Jefa Institucional

2334793-1

Designan Asesora II de la Jefatura de la 
Biblioteca Nacional del Perú y Oficial de 
Mejora de Calidad Regulatoria

RESOLUCIÓN JEFATURAL
N° 000169-2024-BNP

Lima, 16 de octubre de 2024

VISTOS:

El Informe Técnico N° 000231-2024-BNP-GG-OA-
URH y el Informe N° 000703-2024-BNP-GG-OA-URH, 
ambos de fecha 15 de octubre de 2024, de la Unidad 
Funcional de Recursos Humanos; los Memorandos N° 
001245-2024-BNP-GG-OA y N° 001248-2024-BNP-GG-
OA, ambos de fecha 15 de octubre de 2024, de la Ofi cina 
de Administración; el Informe Legal N° 000315-2024-BNP-
GG-OAJ de fecha 16 de octubre de 2024, de la Ofi cina de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 3 de la Ley N° 
27594, Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo 
en el nombramiento y designación de funcionarios 
públicos, la designación de funcionarios en cargos de 
confi anza distintos a los comprendidos en el artículo 1 de 
la citada Ley, se efectúa mediante Resolución Ministerial 
o del Titular de la Entidad correspondiente;

Que, encontrándose vacante el cargo de Asesor(a) II 
de la Jefatura de la Biblioteca Nacional del Perú, resulta 
necesario designar a la persona que ocupe dicho cargo;

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1565, se 
aprueba la Ley General de mejora de la Calidad 
Regulatoria, la cual tiene por objeto fortalecer y armonizar 
el proceso de mejora de la calidad regulatoria, así como el 
marco institucional e instrumentos que lo rigen como parte 
de un proceso ordenado, integral, coordinado, gradual 
y continuo para garantizar el cumplimiento efectivo de 
políticas públicas;

Que, el artículo 10 de la Ley General de mejora de 
la Calidad Regulatoria y el artículo 17 del Reglamento 
que desarrolla el Marco Institucional que rige el Proceso 
de Mejora de la Calidad Regulatoria y establece los 
Lineamientos Generales para la aplicación del Análisis 
de Impacto Regulatorio Ex Ante, aprobado por Decreto 
Supremo N° 063-2021-PCM, establecen que el ofi cial de 
mejora de calidad regulatoria es responsable de coordinar, 

articular y asegurar la adecuada organización del proceso 
e implementación de los instrumentos de mejora de calidad 
regulatoria en la entidad; así como, de ser el punto de enlace 
con la Comisión Multisectorial de Calidad Regulatoria 
y la Secretaría de Gestión Pública de la Presidencia del 
Consejo de Ministros, según corresponda;

Que, el numeral 17.3 del artículo 17 del mencionado 
Reglamento establece que la designación del ofi cial de 
mejora de calidad regulatoria de la entidad pública recae 
en un profesional de la entidad que tenga experiencia 
en el proceso de elaboración, articulación con demás 
entidades e implementación de regulaciones;

Que, la Ofi cina de Administración y su Unidad Funcional 
de Recursos Humanos mediante los documentos de vistos 
han señalado que la señora Guilliana de los Milagros 
Paredes Fiestas cumple con los requisitos mínimos del 
cargo de confi anza de Asesora II de la Jefatura de la 
Biblioteca Nacional del Perú previstos en el Manual del 
Clasifi cador de la Cargos de la BNP, así como con los 
requisitos para su designación como Ofi cial de Mejora de 
Calidad Regulatoria de la Biblioteca Nacional del Perú;

Con el visado de la Gerencia General, la Ofi cina 
de Administración, la Ofi cina de Asesoría Jurídica; y, la 
Unidad Funcional de Recursos Humanos;

De conformidad con la Ley N° 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en 
el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios 
y directivos de libre designación y remoción; el Decreto 
Legislativo N° 1565, que aprueba la Ley General de 
mejora de la Calidad Regulatoria, y, el Decreto Supremo 
N° 002-2024-MC, que aprueba la Sección Primera del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 
Nacional del Perú;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR a la señora GUILLIANA DE 
LOS MILAGROS PAREDES FIESTAS en el cargo de 
confi anza de Asesora II de la Jefatura de la Biblioteca 
Nacional del Perú.

Artículo 2.- DESIGNAR a la señora GUILLIANA DE 
LOS MILAGROS PAREDES FIESTAS como Ofi cial de 
Mejora de Calidad Regulatoria de la Biblioteca Nacional 
del Perú.

Artículo 3.- ENCARGAR a la Ofi cina de Tecnologías 
de la Información la publicación de la presente Resolución 
en el portal web institucional (http://www.bnp.gob.pe), 
el mismo día de su publicación en el Diario Ofi cial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA PEÑA CARDOZA
Jefa Institucional

2334891-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE PUENTE PIEDRA

Establecen beneficios por la regularización 
de la declaración jurada y descuentos por 
deudas tributarias y no tributarias

ORDENANZA N° 457-MDPP

Puente Piedra, 12 de octubre de 2024

EL CONCEJO DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE PUENTE PIEDRA

VISTO: En Sesión Extraordinaria de la fecha; el Informe 
Nº 0064-2024/MDPP-GAT-SGRFT de la Subgerencia de 
Registro y Fiscalización Tributaria; el Memorándum Nº 



7NORMAS LEGALESMiércoles 16 de octubre de 2024
 El Peruano / 

1056-2024/MDPP-GOU, de la Gerencia de Ordenamiento 
Urbano; el Informe Nº 065-2024/MDPP-GAT-SGRFT, de 
la Subgerencia de Registro y Fiscalización Tributaria; el 
Informe Nº 0019-2024/MDPP-GAT, de la Gerencia de 
Administración Tributaria; el Memorándum Nº 5972-2024/
MDPP-OGPPI, de la Ofi cina General de Planeamiento, 
Presupuesto e Inversiones; el Informe Nº 359-2024/
MDPP-OGAJ, de la Ofi cina General de Asesoría Jurídica; 
el Dictamen N° 013-2024-COAJyP-CM/MDPP de la 
Comisión Ordinaria de Asunto Jurídico y Presupuesto, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 194° de la Constitución Política del 
Perú, modifi cado por la Ley N° 30305, establece que 
las municipalidades son órganos de gobierno local, con 
autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia, lo cual es concordante con 
lo dispuesto en el artículo II del Título Preliminar de la 
Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, ya que 
dicha autonomía radica en la facultad de ejercer actos 
de gobierno, administrativos y de administración, con 
sujeción al ordenamiento jurídico; 

Que, en materia tributaria el artículo 195° de la 
Constitución Política del Perú, otorga potestad a los 
gobiernos locales al disponer que estos tienen competencia 
para crear, modifi car y suprimir contribuciones, tasas, 
arbitrios, licencias y derechos municipales, conforme a la 
Ley, estableciendo adicionalmente que las municipalidades 
tienen competencia para administrar sus bienes y rentas;

Que, también el artículo 74° de la norma precitada, 
señala que: “Los Gobiernos Regionales y los Gobiernos 
Locales pueden crear, modifi car y suprimir contribuciones 
y tasas, o exonerar de estas, dentro de su jurisdicción, 
y con los límites que señala la ley. El Estado, al ejercer 
la potestad tributaria, debe respetar los principios de 
reserva de ley, y los de igualdad y respeto de los derechos 
fundamentales de la persona. Ningún tributo puede tener 
carácter confi scatorio (…)”;

Que, mediante el artículo 40° del Texto Único 
Ordenado del Código Tributario, aprobado por Decreto 
Supremo N° 133-2013-EF, en concordancia con la Norma 
IV del Título Preliminar, y de conformidad con el artículo 
60° del Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación 
Municipal, aprobado por Decreto Supremo N° 156-2004-
EF, establece que los gobiernos locales tienen potestad 
tributaria para crear, modifi car y suprimir contribuciones, 
tasa arbitrios, licencias y derechos municipales, así como 
exonerar de ellos, dentro de su jurisdicción y bajo los 
límites que señala la Ley;

Que, de conformidad con el artículo 41° del Texto 
Único Ordenado del Código Tributario que antecede, 
establece que excepcionalmente los gobiernos locales 
podrán condonar con carácter general, el interés 
moratorio y las sanciones respecto de los impuestos que 
administren, en caso de contribuciones y tasas dicha 
condonación también podrá alcanzar al tributo. Asimismo, 
el artículo 62° del mismo texto normativo establece que la 
facultad de fi scalización de la administración tributaria es 
discrecional y se ejerce de acuerdo con lo establecido en 
la Norma IV de su Título Preliminar; 

Que, el Artículo 14° en su literal b) del Texto Único 
Ordenado de la Ley de Tributación Municipal aprobado 
por Decreto Supremo N° 156-2004-EF, señala que los 
contribuyentes están obligados a presentar declaración 
jurada cuando se efectué cualquier transferencia de 
dominio de propiedad o posesión o en su defecto 
cuya declaratoria de edifi cación ha sido debidamente 
declarada, sufra modifi caciones en sus características 
que sobrepasen al valor de cinco (5) UIT;

Que, el artículo 44° del Reglamento de Organización y 
Funciones de esta entidad, despliega que la Subgerencia 
de Registro y Fiscalización Tributaria es la unidad 
orgánica responsable de ejecutar y controlar el registro 
de los contribuyentes y la fi scalización tributaria conforme 
a ley. En esa línea de atribuciones, la correspondiente 
unidad de organización, respecto de la consideración de 
benefi cio por la regularización de la Declaración Jurada 
y Descuentos por Deudas Tributarias y No Tributarias, 
requirió a través del Informe Nº 0064-2024/MDPP-GAT-
SGRFT de fecha 07 de octubre de 2024, a la Gerencia de 

Ordenamiento Urbano, analizar la posibilidad de otorgar 
benefi cios por deuda no tributaria; 

Que, con Memorándum Nº 1056-2024/MDPP-
GOU, de fecha 07 de octubre de 2024, la Gerencia de 
Ordenamiento Urbano es de opinión de incrementar el 
porcentaje de condonación, siendo considerados en el 
presente proyecto. Ante ello, es de menester precisar 
que, la Gerencia de Ordenamiento Urbano es el órgano 
responsable de dirigir, planifi car, organizar, supervisar 
y evaluar las acciones relacionadas a la fi scalización, 
cautelando el cumplimiento de las disposiciones 
municipales administrativas, así como el tránsito, 
circulación y transporte de vehículos menores; 

Que, mediante el Informe N° 0065-2024/MDPP-GAT-
SGRFT de fecha 07 de octubre de 2024, la Subgerencia 
de Recaudación y Fiscalización Tributaria remite el 
proyecto de Ordenanza que establece benefi cios por la 
regularización de la Declaración Jurada y Descuentos por 
deudas tributarias y no tributarias en el distrito de Puente 
Piedra, permitiéndose promover la recaudación municipal, 
mediante el otorgamiento de benefi cios por el pago de 
tributos y multas administrativas. Posteriormente, se elevó 
el respectivo informe a la Gerencia de Administración 
Tributaria, quien, a su vez, mediante Informe Nº 
0019-2024/MDPP-GAT, opina de manera favorable la 
aprobación del proyecto de la respectiva Ordenanza;

Que, a través del Memorándum N° 5972-2024/MDPP-
OGPPI de fecha 09 de octubre de 2024, la Ofi cina General 
de Planeamiento, Presupuesto e Inversiones, otorga 
opinión técnica favorable, a la aprobación del proyecto de 
Ordenanza que establece benefi cios por la regularización 
de la declaración jurada y descuentos por deudas tributarias 
y no tributarias en el distrito de Puente Piedra;

Que, mediante el Informe Nº 359-2024/MDPP-OGAJ, 
de fecha 09 de octubre de 2024, la Ofi cina General de 
Asesoría Jurídica opina de manera favorable por la 
propuesta de la Ordenanza que establece benefi cios por 
la regularización de la declaración jurada y descuentos 
por deudas tributarias y no tributarias en el distrito de 
Puente Piedra;

Que, estando a los fundamentos expuestos y en uso 
de las facultades conferidas en el artículo 40° de la Ley N° 
27972, Ley Orgánica de Municipalidades, con Dictamen N° 
013-2024- COAJyP-CM/MDPP de la Comisión Ordinaria de 
Asunto Jurídico y Presupuesto y el voto de UNANIMIDAD 
del pleno del Concejo Municipal, con la dispensa de lectura 
y aprobación del acta, aprueba lo siguiente;

 
ORDENANZA QUE ESTABLECE BENEFICIOS POR 

LA REGULARIZACIÓN DE LA DECLARACIÓN 
JURADA Y DESCUENTOS POR DEUDAS 
TRIBUTARIAS Y NO TRIBUTARIAS EN EL 

DISTRITO DE PUENTE PIEDRA

Artículo Primero.- APROBAR la Ordenanza que 
establece benefi cios por la regularización de la declaración 
jurada y descuentos por deudas tributarias y no tributarias 
en el distrito de Puente Piedra, conforme al Anexo I, que 
forma parte de la presente ordenanza.

Artículo Segundo.- FACULTAR al señor Alcalde para 
que, mediante Decreto de Alcaldía, prorrogue la vigencia 
de los incentivos y/o dicte las disposiciones modifi catorias, 
complementarias o reglamentarias que resulten necesarias 
para la correcta aplicación de la presente Ordenanza.

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Gerencia 
de Administración Tributaria, y demás Subgerencias 
dependientes, el cumplimiento a la presente Ordenanza.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Ofi cina General 
de Asesoría Jurídica la publicación de la Ordenanza en 
el Diario Ofi cial “El Peruano”; asimismo, a la Ofi cina de 
Tecnologías de Información la publicación del integro de 
la Ordenanza y el Anexo I, en el portal web institucional: 
www.munipuentepiedra.gob.pe de la Municipalidad 
Distrital de Puente Piedra.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

RENNAN SAMUEL ESPINOZA ROSALES
Alcalde 

2333790-1



8 NORMAS LEGALES Miércoles 16 de octubre de 2024 El Peruano/


		2024-10-16T19:45:07-0500
	BigSigner Server




